



PREFEITURA MUNIC. DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |
|---|---------------------|---------------------|
| | | Até o Bimestre/2019 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 30.196.633,00 | 18.373.702,30 |
| Receitas Tributárias | 4.824.363,00 | 1.924.964,86 |
| IPTU | 930.405,00 | 58.426,90 |
| ISS | 2.183.215,00 | 631.236,13 |
| IBTI | 130.815,00 | 228.803,69 |
| IRRF | 450.936,00 | 311.173,61 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.128.992,00 | 695.324,53 |
| Receitas de Contribuições | 270.000,00 | 416.200,21 |
| Receita Patrimonial Líquida | 216.908,00 | 20.714,50 |
| Aplicações Financeiras (II) | 216.908,00 | 20.714,50 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 24.778.213,00 | 16.011.046,11 |
| Cota-Parte do FPM | 9.332.134,00 | 4.685.328,01 |
| Cota-Parte do ICMS | 4.480.682,00 | 6.658.364,76 |
| Cota-Parte do IPVA | 201.238,00 | 154.915,95 |
| Cota-Parte do ITR | 10.032,00 | 251,01 |
| Transferências da LC 87/1996 | 6.334,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 5.200,00 | 5.465,18 |
| Transferências do FUNDEB | 8.958.187,00 | 4.856.883,11 |
| Outras Transferências Correntes | 1.784.406,00 | -350.161,91 |
| Demais Receitas Correntes | 107.149,00 | 776,62 |
| Outras Receitas Financeiras(III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 107.149,00 | 776,62 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III) | 29.979.725,00 | 18.352.987,80 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 2.094.180,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 2.094.180,00 | 0,00 |
| Convênios | 1.794.180,00 | 0,00 |



PREFEITURA MUNIC. DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| | | | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| Outras Transferências de Capital | 300.000,00 | | | 0,00 | | | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | | | 0,00 | | | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) | 0,00 | | | 0,00 | | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | | | 0,00 | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 2.094.180,00 | | | 0,00 | | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 32.073.905,00 | | | 18.352.987,80 | | | |
| Até o Bimestre/2019 | | | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 28.269.605,00 | 23.633.493,92 | 17.991.331,70 | 16.744.114,34 | 301.037,66 | 497.185,70 | 497.185,70 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 17.364.060,24 | 15.929.952,92 | 11.996.473,41 | 11.323.948,80 | 0,00 | 439.868,68 | 439.868,68 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 409.000,00 | 407.844,85 | 110.329,65 | 110.329,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 10.496.544,76 | 7.295.696,15 | 5.884.528,64 | 5.309.835,89 | 301.037,66 | 57.317,02 | 57.317,02 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 27.860.605,00 | 23.225.649,07 | 17.881.002,05 | 16.633.784,69 | 301.037,66 | 497.185,70 | 497.185,70 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 4.021.208,00 | 1.204.788,99 | 765.572,80 | 709.421,07 | 148.761,22 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 3.420.208,00 | 648.788,99 | 546.457,93 | 490.306,20 | 148.761,22 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 58.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 58.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 543.000,00 | 556.000,00 | 219.114,87 | 219.114,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX) | 3.478.208,00 | 648.788,99 | 546.457,93 | 490.306,20 | 148.761,22 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 31.338.813,00 | 23.874.438,06 | 18.427.459,98 | 17.124.090,89 | 449.798,88 | 497.185,70 | 497.185,70 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 281.912,33 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) | | | | | | -216.909,00 | |
| JUROS NOMINAIS | | | | | | VALOR CORRENTE | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | | | | | 0,00 | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | | | | | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) | | | | | | 281.912,33 | |
| TOTAIS | | | | | | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) | | | | | | -20.064,00 | |



PREFEITURA MUNIC. DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 3/3

Período: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|--|--------------------|-------------------------|
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Até o Bimestre/2019 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 9.295.707,55 | 9.163.998,35 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 2.050.961,12 | 2.488.546,14 |
| Disponibilidade de Caixa | 2.050.961,12 | 2.488.546,14 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.604.223,21 | 2.590.809,35 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 553.262,09 | 102.263,21 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)) | 7.244.746,43 | 6.675.452,21 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) | | -569.294,22 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | VALOR CORRENTE |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa) | | 0,00 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV) | | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII) | | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | | 0,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | | 0,00 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | VALOR CORRENTE |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 0,00 |

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA
PREFEITO

MARIA DA SALETE BARACHO
CONTADORA

MARCOS LACERDA ALMEIDA FILHO
CONTROLADOR